
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 249 

din 8 mai 2019 

privind aprobarea modificării Programului Cultural General 

al Centrului Municipal de Cultură Arad pentru anul 2019 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 34110/25.04.2019, 

Luând în considerare raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal 

de Cultură Arad, nr. 1977/25.04.2019, 

Ţinând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Văzând  prevederile art. 4 alin. (1) lit. a), art. 32 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 51/1998, privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi 

acţiunilor culturale, aprobată cu modificările prin Legea nr. 245/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 6 abțineri (21 consilieri 

prezenți din totalul de 23), 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi d), alin. (6) lit. a) pct. 4, art. 45 

alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia 

publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Programului cultural general al Centrului Municipal de Cultură 

Arad pentru anul 2019, la capitolul 67.10 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - 

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de 

Cultură Arad, după cum urmează: 

„Zilele Administraţiei Arădene”                                                                           + 300.000 lei 

„Acţiuni cultural-artistice şi sportive luna decembrie”                                       - 200.000 lei 

„Actiuni nenominalizate”                                                                                       - 100.000 lei.               

Art. 2. Influenţele aprobate conform art. 1 se vor opera în Bugetul General al Municipiului 

Arad pentru anul 2019, la prima rectificare bugetară. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad şi se 

comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 8.05.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

 
ROMÂNIA            PROIECT                         A V I Z A T 

JUDEŢUL ARAD                           Nr. 228/25.04.2019                                  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                    Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A nr……. 

din……………… 2019 

privind aprobarea modificării Programului Cultural General 

al Centrului Municipal de Cultură Arad pentru anul 2019 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 34110/25.04.2019, 

Luând în considerare raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal 

de Cultură Arad, nr. 1977/25.04.2019, 

Ţinând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Văzând  prevederile art. 4 alin. (1) lit. a), art. 32 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 51/1998, privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi 

acţiunilor culturale, aprobată cu modificările prin Legea nr. 245/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare,  
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi d), alin. (6), lit. a), pct. 4, art. 

45, alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia 

publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Programului cultural general al Centrului Municipal de Cultură 

Arad pentru anul 2019, la capitolul 67.10 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - 

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de 

Cultură Arad, după cum urmează: 

„Zilele Administraţiei Arădene”                                                                           + 200.000 lei 

„Acţiuni cultural-artistice şi sportive luna decembrie”                                       - 100.000 lei 

„Actiuni nenominalizate”                                                                                       - 100.000 lei.                

 

Art. 2. Influenţele aprobate conform art. 1 se vor opera în Bugetul General al Municipiului 

Arad pentru anul 2019, la prima rectificare bugetară. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad şi se 

comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               S E C R E T A R 

 
 

 
Centrul Municipal de Cultură Arad 

Red./Dact. D.P.A./D.P.A. 
Cod: PMA-S4-01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 34110/25.04.2019 

 

 

 
În temeiul art. 46 alin. (5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: modificarea 

Programului Cultural  General al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE:  

 

Având în vedere: 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 226/2019  prin care s-a 

aprobat bugetul de venituri şi cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019; 

Prevederile art. 36, alin. (6), lit. a) pct. 4  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: ”(6) În exercitarea 

atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local:    a) asigură, potrivit competenţelor sale 

şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local 

privind: 1. educaţia; 2. serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, 

a persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială; 3. 

sănătatea; 4. cultura; 5. tineretul; 6. sportul”; 

Intenţia administraţiei locale de a sărbători în mod festiv centenarul intrării armatei române 

în Arad, care a avut loc  în data de 17 mai 1919 precum şi instaurarea administaţiei româneşti în 

oraşul de pe Mureş, prin refacerea acestui moment istoric;  

În dimineaţa zilei de sâmbătă 17 mai 1919, trupele române din Regimentul 6 Vânători, sub 

comanda colonelului Pirici şi-au făcut intrarea în municipiu, venind dinspre Şofronea. La 

intrarea în oraş au fost întâmpinate de de o delegaţie din care făceau parte dr. Sever Ispravnic, 

dr.Papp, dr. Botiş, dr. Micloşi. Femeile prezente au oferit ofiţerilor buchete cu flori. Pe traseul 

Calea Aurel Vlaicu – Gara CFR – Bulevardul Revoluţiei – Primărie, oamenii ieşiţi din case 

aclamau armata, aruncând cu flori proaspete luate din grădină. În jurul orei 10 primele grupe 

de avangardă, au ajuns la primărie, urmate de colonelul Pirici călare, în fruntea trupelor, unde 

pe platou aşteptau oficialităţile. Acolo primul a luat cuvântul referentul bisericesc Mihai 

Păcăţean, care a transmis salutul episcopului care se afla la Sibiu.  Au urmat alocuţiunile 

rostite de Nandor Green comisarul guvernamental şi primarul Sarkany, prin care-l rugau pe 

comandantul formaţiunii militare române să ia populaţia sub scutul armatei. Răspunsul 

colonelului Pirici, tradus în ungureşte a fost acela că va sprijini unirea ţinuturilor locuite de 

români, aşa cum s-a hotărât la Alba Iulia. S-a angajat să asigure ordinea în oraş, luând sub 

ocrotire întreaga populaţie fără deosebire de religie şi naţionalitate. După acest scurt 

ceremonial, a urmat defilarea în sunet de goarne a trupelor, după care colonelul intrând în 

clădire, s-a adresat funcţionarilor adunaţi în sala de consiliu. În puţine cuvinte i-a asigurat că 

sunt liberi să-şi continue activitatea nestingheriţi, cu precizarea, că va trabui să aibe în vedere 

interesele statului român. În final, primarul a mulţumit pentru asigurările de linişte şi pace 

primite, angajându-se să sprijine armata română. La ora 12 deja s-a aşternut liniştea în oraş. 

Încartiruirea soldaţilor români s-a făcut în cazarma din strada Mărăşeşti, iar ofiţerii şi 

ordonanţele acestora, în casele oamenilor. 

 

Propun adoptarea unei hotărâri de consiliu prin care să se aprobe modificarea Programului 

Cultural  General al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019, după cum urmează: 

 

”Zilele Administraţiei Arădene”                                                                            + 200.000 lei 

„Acţiuni cultural-artistice şi sportive luna decembrie”                                        - 100.000 lei 

  Actiuni nenominalizate                                                                                           - 100.000 lei 



-  

 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr.1977/25.04.2019 
 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Având în vedere:  

 

- prevederile art. 36, alin. (6), lit. a) pct. 6  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: ”(6) În exercitarea 

atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local: 

    a) asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea 

serviciilor publice de interes local privind: 

    1. educaţia; 

    2. serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor 

vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială; 

    3. sănătatea; 

    4. cultura; 

    5. tineretul; 

    6. sportul”; 

 - prevederile art.. 29^1 din  O.G. nr. 51 din 11 august 1998 privind îmbunătăţirea 

sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, cu modificările şi 

completările ulterioare;   

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 226/2019  prin care s-

a aprobat bugetul de venituri şi cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019; 

- faptul că, tot complexul de acţiuni intitulat Zilele Administraţiei Arădene va avea în 

acest an o amploare mult mai mare decât la ediţiile anterioare datorită sărbătoririi centenarului 

intrării armatei române în Arad precum şi a intaurării administraţiei româneşti în urbea noastră, 

prilej cu care vor fi organizate momente festive şi de reconstituire istorică, paradă militară şi 

paradă a portului popular dar şi multe altele; 

Vestea sosirii armatei române a fost adusă administraţiei locale în 16 mai de către 

locotenent-colonelul Vasilescu, însărcinat de Bucureşti cu pregătirea formalităţilor de primire a 

armatei în Arad. Aceasta s-a răspândit foarte repede în rândul populaţiei. O comisie ad-hoc 

alcătuită în absenţa prefectului Iustin Marşeu care era plecat din oraş din dr. Sever Ispas, dr. 

Teodor Papp şi dr. Eugen Costina a transmis ştirea noului comisar guvernamental Nandor 

Green, primarului Sarkany şi şefului poliţiei Bittner. Imediat au fost arborate drapele româneşti 

pe clădirile Primăriei, Prefecturii, Preparandiei, sediului ziarului „Românul”, Băncii 

„Victoria”, Episcopiei şi altele. La acea vreme, Aradul era considerat ca fiind reşedinţa 

oficială a Partidului Naţional Român şi juca rolul de capitală politică a românilor 

ttansilvăneni. 

 În dimineaţa zilei de sâmbătă 17 mai 1919, trupele române din Regimentul 6 Vânători, 

sub comanda colonelului Pirici şi-au făcut intrarea în municipiu, venind dinspre Şofronea. La 

intrarea în oraş au fost întâmpinate de de o delegaţie din care făceau parte dr. Sever Ispravnic, 

dr.Papp, dr. Botiş, dr. Micloşi. Femeile prezente au oferit ofiţerilor buchete cu flori. Pe traseul 

Calea Aurel Vlaicu – Gara CFR – Bulevardul Revoluţiei – Primărie, oamenii ieşiţi din case 

aclamau armata, aruncând cu flori proaspete luate din grădină. 

- estimarea iniţială insuficientă a sumei necesare pentru organizarea tutror acestor 

activităţi, fapt ce impune necesitatea suplimentării acerstei sume;  

 



 

PROPUNEM: 

 

Adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad  prin care să se aprobe 

modificarea Programului cultural  general al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019, 

la capitolul 67.10 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte servicii în 

domeniile  culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad, după 

cum urmează:  

  

”Zilele Administraţiei Arădene”                                                                         + 200.000 lei 

„Acţiuni cultural-artistice şi sportive luna decembrie”                                      - 100.000 lei 

Actiuni nenominalizate                                                                                          - 100.000 lei                  
 

 

 

 

DIRECTOR EXECUIV                                                                        ŞEF SERVICIU                                        

    Daniela Pădurean-Andreica                                                                 Daniel Cană                                                                              

 
 
 

 

 

 

 

CONSILIER JURIDIC                                                                       CONSILIER Ec. 

     Flavius Staniş                                                                                   Elena Panda 

 


